

Số: 461/KH-CTHADS

Điện Biên, ngày 07 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng trong việc xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001 của Cục THADS tỉnh Điện Biên năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2303/QĐ-BTP ngày 29/9/2023 về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa, thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực thi hành án dân sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp và Quyết định số 313/QĐ-BTP ngày 07/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố Mô hình khung Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho Hệ thống cơ quan Thi hành án dân sự, Cục THADS xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng trong việc xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001 của Cục THADS tỉnh Điện Biên năm 2024 (gọi tắt là Cục THADS) như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI ÁP DỤNG

1. Mục tiêu

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001 (gọi tắt là Hệ thống quản lý chất lượng) được phê duyệt và công bố xếp hạng kết quả xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001 của Cục THADS, Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố.

- Nâng cao điểm số và tăng thứ bậc xếp hạng kết quả xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001 của các cơ quan thi hành án dân sự trong toàn tỉnh.

2. Yêu cầu và Phạm vi áp dụng

- Phổ biến, quán triệt nội dung kết quả xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng tới từng công chức và người lao động của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh để từ đó nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, công chức và người lao động toàn ngành THADS tỉnh Điện Biên trong áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng, là căn cứ để khen thưởng các cá nhân, đơn vị tiêu biểu trong hoạt động này.

- Kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém trong việc xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng của Cục THADS phải được triển khai sâu rộng tới tất cả các đơn vị thuộc Cục; thực hiện kế hoạch phải được tiến hành thường

xuyên, nghiêm túc để có nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu và nội dung của công tác này.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001; trọng tâm là Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước; Thông tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10/10/2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước; Quyết định số 1247/QĐ-BTP ngày 30/5/2022 của Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa, thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực thi hành án dân sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp; Quyết định số 313/QĐ-BTP ngày 07/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố Mô hình khung Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho Hệ thống cơ quan Thi hành án dân sự.

- Phân công thực hiện: Văn phòng Cục chủ trì, Các đơn vị thuộc Cục, các Chi cục phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Rà soát, ban hành quyết định thành lập kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng Hệ thống quản lý chất lượng của cơ quan, đơn vị mình đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan; rà soát, bãi bỏ một số thủ tục hành chính thuộc Hệ thống quản lý chất lượng theo Quyết định số 1247/QĐ-BTP ngày 30/5/2022 của Bộ Tư pháp; văn bản phân công nhiệm vụ, trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo áp dụng trong nội bộ cơ quan, đơn vị cho phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị mình đảm bảo mô hình khung theo Quyết định số 313/QĐ-BTP ngày 07/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố Mô hình khung Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho Hệ thống cơ quan Thi hành án dân sự.

- Phân công thực hiện: Cục THADS, Chi cục THADS các huyện, thị xã thành phố.

- Kết quả: thành lập kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng Hệ thống quản lý chất lượng; phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo xây dựng Hệ thống quản lý chất lượng; rà soát, bãi bỏ một số thủ tục hành chính thuộc Hệ thống quản lý chất lượng theo Quyết định số 1247/QĐ-BTP.

- Thời gian thực hiện: Xong trước 28/08/2024.

3. Tự đánh giá nội bộ và xem xét của Lãnh đạo cơ quan đảm bảo Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với yêu cầu của Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 và các quy định của pháp luật; kịp thời khắc phục các điểm không phù hợp và thực

hiện việc công bố lại Hệ thống quản lý chất lượng tại cơ quan, đơn vị mình.

- Phân công thực hiện: Cục THADS, Chi cục THADS các huyện, thị xã thành phố.

- Kết quả: báo cáo được tổng hợp vào báo cáo chung hàng năm

- Thời gian thực hiện: tối thiểu một năm một lần (Năm 2024 và các năm tiếp theo).

4. Tự đánh giá, chấm điểm. Hàng năm, thực hiện tự tiến hành đánh giá, chấm điểm công tác xây dựng, áp dụng HTQLCL của cơ quan, đơn vị mình theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần theo hướng dẫn tại Phụ lục Hướng dẫn số 428/HD-KHCN ngày 29/4/2022 của sở Khoa học và Công nghệ.

- Phân công thực hiện: Văn phòng chủ trì, các đơn vị khác phối hợp.

- Kết quả: đánh giá trên phần mềm, các tài liệu kiểm chứng kèm theo (nếu có)

- Thời gian thực hiện: tối thiểu một năm một lần (Năm 2024 và các năm tiếp theo).

5. Phổ biến hệ thống tài liệu, văn bản liên quan đến Hệ thống quản lý chất lượng; tập huấn, hướng dẫn cho công chức, người lao động trong các cơ quan THADS toàn tỉnh áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng trong quá trình giải quyết công việc.

- Phân công thực hiện: Văn phòng Cục.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

6. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng tại các cơ quan THADS toàn tỉnh Điện Biên theo quy định.

- Phân công thực hiện: Văn phòng Cục.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Báo cáo: định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của Tổng cục THADS, UBND tỉnh Điện Biên về kết quả thực hiện việc xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất, kiến nghị trong quá trình triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng.

- Phân công thực hiện: Văn phòng Cục, Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng được bố trí, cân đối từ nguồn kinh phí giao hàng năm; các quy định về mục chi, định mức chi theo quy định tại Thông tư số 116/2015/TT-BTC ngày 11/8/2015 của Bộ Tài chính.

2. Kinh phí thực hiện hoạt động đào tạo, tập huấn áp dụng theo quy định

tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Cục là đầu mối phối hợp với các đơn vị thuộc Cục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Văn phòng và các đơn vị thuộc Cục chủ động triển khai thực hiện các nội dung công việc; thực hiện việc xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.


2. Các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho công chức trong đơn vị mình thực hiện để triển khai áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng. Trong quá trình thực hiện phải chủ động phối hợp, trao đổi để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

3. Công chức trong các cơ quan được giao nhiệm vụ phải có trách nhiệm tham gia và chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của lãnh đạo cơ quan, đơn vị và Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ, thời hạn quy định.

4. Văn phòng Cục có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Cục THADS tỉnh Điện Biên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng trong việc xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001 của Cục THADS tỉnh Điện Biên năm 2024, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để b/c);
- Lãnh đạo Cục (để chỉ đạo t/h);
- Các đơn vị thuộc Cục, các Chi cục (để t/h);
- Lưu: VT. 

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Đoàn Trọng Ngôn